
Pag 1 di 2 

REGIONE PIEMONTE BU18 30/04/2020 
 

Codice A1014B 
D.D. 13 marzo 2020, n. 76 
D.D. N. 434 del 18.11.2019. Bando per l'assegnazione di contributi, in conto anno 2019, a 
sostegno della gestione associata di funzioni fondamentali delle Unioni di Comuni. Proroga del 
termine per la rendicontazione del contributo. 
 

 

ATTO N. DD-A10 76 DEL 13/03/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1014B - Rapporti con le Autonomie locali, Polizia locale, Sicurezza integrata, Elezioni e 
Referendum 
 
 
 
OGGETTO:  

 
D.D. N. 434 del 18.11.2019. Bando per l’assegnazione di contributi, in conto anno 
2019, a sostegno della gestione associata di funzioni fondamentali delle Unioni di 
Comuni. Proroga del termine per la rendicontazione del contributo. 
 

 
Dato atto che con D.D. n. 434 del 18.11.2019 è stato approvato il Bando per la presentazione delle 
domande finalizzate ad ottenere i contributi in conto anno 2019, a sostegno della gestione associata 
di funzioni fondamentali comunali delle Unioni di Comuni inserite nelle Carta delle Forme 
associative del Piemonte; 
 
visto che, al punto 8, tale Bando impegna l’Unione beneficiaria di contributo a rendicontare le spese 
impegnate nell’anno 2019 entro il termine perentorio del 31 marzo 2020, stabililendo inoltre, al 
punto 6, che la liquidazione dei contributi assegnati è disposta a seguito della verifica delle 
rendicontazioni delle spese; 
 
considerata l’attuale emergenza sanitaria in atto e le misure intraprese in Piemonte e nell’intero 
territorio nazionale per il contenimento ed il contrasto del diffondersi del virus Covid-19; 
 
visto in particolare il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020, recante nuove 
misure per il contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid-19, che ha esteso le misure 
di cui all'art. 1 del Dpcm 8 marzo 2020 a tutto il territorio nazionale fino al 3 aprile 2020; 
 
considerato che, per le disposizioni che riguardano in generale la mobilità delle persone fisiche e 
più in particolare per le indicazioni contenute nell’art. 1, lett. e) del citato Dpcm 8.3.2020, tali 
misure possono ostacolare la gestione dell’organizzazione di uffici pubblici e privati, con 
conseguenti ripercussioni sul regolare svolgimento delle attività e sulle scadenze dei procedimenti 
intrapresi; 
 



Pag 2 di 2 

considerato che molte delle Unioni beneficiarie del contributo hanno informalmente comunicato 
agli Uffici regionali situazioni di difficoltà al proprio interno, manifestando il timore che alcune 
scadenze possano non essere rispettate a causa del rallentamento del lavoro ordinario delle proprie 
strutture; 
 
valutata la possibilità che il termine per la presentazione delle rendicontazioni delle spese possa 
essere prorogato al fine di agevolare gli adempimenti delle Unioni beneficiarie di contributo; 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020 

• Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020 

• D.D. n. 434 del 18.11.2019 del Settore Rapporti con le Autonomie Locali, Polizia locale, 
Sicurezza integrata, Elezioni e Referendum 

 
 
DETERMINA  
 
 
◦ di prorogare al 30 aprile 2020, per le motivazioni illustrate in premessa, il termine di 
presentazione della rendicontazione delle spese impegnate nell’anno 2019 dalle Unioni beneficiarie 
dei contributi a sostegno della gestione associata di funzioni fondamentali 
◦ di disporre che la liquidazione dei contributi agli aventi diritto sarà effettuata a seguito della 
verifica della rendicontazione delle spese da presentarsi secondo le modalità previste dal Bando 
regionale approvato con D.D. N. 434 del 18.11.2019. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 
LA DIRIGENTE (A1014B - Rapporti con le Autonomie locali, Polizia locale, Sicurezza integrata, 
Elezioni e Referendum) 
Firmato digitalmente da Laura Di Domenico 
 


